I.) Proprie. *Ter. Hecyr.* 3. 3. in fin. Vereor, si clamorem ejus hic crebro audiat, ne parturire intelligat. Aliquo mihi est ablegandus, dum parit *Philumena.* *Phædr.* 1. 19. canis parturiens quum rogasset alteram, Et fetum in ejus tugurio deponeret etc. *Ovid.* 3. *Fast.* 256. tu (*Lucina*) voto parturientis ades. *Horat. Art. P.* 139. Parturiunt montes; nascetur ridiculus mus. proverb. de iis, qui magna pollicentur, et minima præstant. Commodissime *Phædr.* 3. 22. Mons parturibat gemitus immanes cians: Eratque in terris maxima expectatio. At ille murem peperit. Hoc scriptum est tibi, Qui magna quum minaris, exiticas nihil. parturibat pro parturiebat non infrequens positio in verbis quartæ conjugat.

II.) Translate. ¶ 1. Speciatim est occulte aliquid moliri, corare. *Cic. Mur.* 39. 84. Hoc quod conceptum republica periculum parturit, consilio discutiam et comprimam. *Id.* 2. *Phil.* 46. 118. Ut aliquando dolor populi Romani pariat, quod jamdiu parturit. *Sic Liv.* 21. 18. ad fin. Et, quod diu parturit animus vester, aliquando pariat. *Ovid. Heroid.* 22. 208. ingentes parturit ira minas. ¶ 2. Item speciatim est laborare, sollicitum esse. *Cic. Amic.* 13. 45. Caput esse ad beate vivendum securitatem, qua frui non possit animus, si tanquam parturiat unus pro pluribus. h. e. sollicitus sit et molestias pro aliis suscipiat. ¶ 3. Generalim est parere, edere. *Horat.* 4. *Od.* 5. 26. Quis (paveat), Germania quos horrida parturit Fetu? *Virg.* 3. *Ecl.* 56. et 2. *G.* 330. de vere. Et nunc omnis ager, nunc omnis parturit arbos, Nunc frondent silvæ. *Sic Colum.* 10. *R. R.* 10. natura soli, quæ gramine tæto parturit. *Horat.* 1. *Od.* 7. 15. Albus ut obscuro deterget nubila celo Sæpe Notus, neque parturit imbres Perpetuos. *Claudian. Cons. Prob. et Olybr.* 204. Felicemque uterum, qui nomina parturit annis. h. e. consules fastis. *Id. Cons. Mall. Theod.* 81. Parturit innumeris angusto pectore mundos. h. e. inaginat. — Passive *Hieronym. Epist. Algasia* T. 3. p. 209. Multis malis atque peccatis, quibus Nero mundum premit, Antichristi parturitur adventus.

PARTURĪTĪO, ōnis, f. 3. actus parturiendi.

I.) Proprie. *Hieronym.* 1. *advers. Jovinian.* n. 22. Quia apud Judæos gloria erat in partu-bus et parturitionibus; et maledicta sterilis, quæ non habebat semen in Israel.

II.) Translate. *Augustin.* ep. 31. (*al.* 31.) a *med.* Explicare conceptionem et parturitionem cordis sui. et 8. *Confess.* 6. a *med.* Turbidus parturitione novæ vitæ.

PARTUS, a, um *V. PARIO.*

PARTUS, us, m. 4. (pario, is.) Olim *partus*, i, declinaverunt. *Pacuvius* apud *Non.* p. 486. 6. *Merc.* Ubi me gravidam sentio aggravescere propinquitate parti. — Et *partuis*. *Varro* *ibid.* candidum lacte papilla quum fluit, signum putant partuis. *V. FRUCTUS* init. — *Partu* in Dativo pro *partui*. *Propert.* 1. 13. 29. quum sit proxi-ma Leda et Leda partu. *V. ASPECTUS*, us, init. — Partus est actus pariendi, τόκος (It. parto; Fr. *enfantement*, *accouchement*, *couches*; Hisp. parto; Germ. *das Gebren*, *die Geburt*; Angl. *a birth or bringing forth*).

I.) Proprie. ¶ 1. Abstracte, vel generalit. — a) Stricto sensu. *Cic.* 2. *Nat. D.* 27. 69. Diana adhibetur ad partus, quod ii maturescunt aut septem nonnunquam, aut, ut plerumque, novem lunæ cursibus et 46. 119. Luna a sole illuminata graviditates et partus affert maturitatesque gignendi. *Horat. carm. sæc.* 13. Rite maturos aperire partus Lenis, Ilithya. — b) Latiori sensu de pariendi tempore. *Cic. Cluent.* 11. 31. Quum esset gravida Auria, et jam appropinquare partus videretur. — c) Ut *pario*, ita *partus* viris quandoque tribuitur. *V. PARIO*, is. ¶ 2. Concreto, uti ajunt, sensu, vel speciatim partus est ipse fetus, proles. *Cic.* 5. *Tusc.* 27. 79. Bestiæ pro suo partu ita propugnant, ut vulnera excipiant. *Colum.* 3. *R. R.* 8. 1. Ægyptiis et Afris gemini partus familiares, ac pæne solemnes sunt. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 32. 50. (112). et *ibid.* 42. 66. (163). Partum ferre. h. e. gravidam esse. et *ibid.* 47. 72. (187). gerere. *Id.* 7. *ibid.* 3. 3. (33). eniti. *Id.* *ibid.* (35). edere. *Id.* 10. *ibid.* 12. 15. (32). reddere. *Id.* 14. *ibid.* 18. 22. (116). abigere. *Id.* 9. *ibid.* 25. 41. (79). continere. *Id.* 20. *ibid.* 14. 52. (146). necare. *Id.* 25. *ibid.* 3. 7. (25). elidere. *Id.* 32. *ibid.* 1. 1. (6). solvere. *Id.* 24. *ibid.* 6. 20. (30). ejicere. *Id.* 22. *ibid.* 21. 26. (54). pellere. *Id.* 20. *ibid.* 8. 30. (74). trahere. *Id.* 29. *ibid.* 2. 9. (32). evocare. *Id.* 24. *ibid.* 16. 97. (154). ciera. *Flor.* 3. 4. Partus gravidarum extorqueat tormentis. *i. feti, gli embrioni.* — Transfertur ad plantas. *Varro* 1. *R. R.* 8. 7. Altius vitis tollend, quod in partu et alimonia vinum non, ut in calice, quærit aquam, sed solem. Adde *Colum.* 3. *R. R.* 10. 11.; et *Plin.* 17. *Hist. nat.* 2. 2. (13).

II.) Translate. ¶ Est idem atque initia, principia. *Cic. Brut.* 13. 49. Et Græciæ quidem oratorum partus atque fontes vides. ¶ 2. Transfertur etiam ad animam. *Petron. Satyr.* 118. Neque concipere, aut edere partum mens potest, nisi etc.

PARCLIS, Idos, f. 3. suppuratio quæ in gingivis ex transverso fit; ex *παρά* trans et *οδών* gingiva. *Marcell. Empir. c.* 11. p. 101. ed. *Ald.* (si salva est lectio). Hoc medicamine arido uti oportebit, vel etiam cum melle mixto, ad parulidas aut epulidas, id est, ubi ex transverso gingiva suppuratur, vel ubi super extremum molarem increscit.

PARUM, adverb. pro neutro *parvum*, extrita altera u; vel rectius est neutrum adject. ab inus. *parus* pro *parvus* ex Gr. *παῦρος*. (*Priscian.* 15. p. 1070. *Putsch.* *Nimium* quoque pro *nimis* frequenter invenimus, et *parum* pro *parvum*.) — Comp. *Minus* *V. infra* sub *B.*; Sup. *Minime* sub *C.*

A) *Parum* proprie idem est, atque aliquantum abest, quin justum vel plenum sit; hinc est paulum, modicum, leviter, non satis, *μικρόν* (It. *poco*; Fr. *peu*, *trop peu*, *pas assez*, *moins que l'on ne désire*; Hisp. *poco*, *certamente*, *temeramente*; Germ. *zu wenig*, *nicht hinreichend*, *nicht genug*; Angl. *a little*, *but a little*, *too little*, *not enough*).

I.) Proprie. ¶ 1. Adverbii more. — a) Jungitur cum Verbis. *Ter. Adelph. sub fin.* Magis impense cupitis, consultis parum. *Id. Andr.* 4. 1. 56. Parum procedit quod ago. *Plaut. Amph.* 1. 1. 218. Parum etiam, præut futurum est, prædicas. *Id. Rud.* 4. 4. 59. Dixi equidem, sed si parum intellexi, dicam denuo. *Cic.* 3. *Nat. D.* 1. 4. Quæro ex te, quæ parum accepi. *Id.* 1. *Invent.* 47. 88. Quum parum memineris, quod concesseris. *Cæs.* 2. *B. C.* 31. Parum credere alicui. *Sall. Jug.* 11. Confectum annis Micipsani parum animo valuisse. *Tac.* 4. *Hist.* 60. *extr.* Simulata ea fuerint, an retinere sævientes nequiverit, parum affirmatur. — b) Cum Adjectivis. *Plaut. Cas.* 3. 3. 21. Vitium tibi istuc maximum est, blanda es parum. *Cic. Amic.* 20. 75. Is et infirmus est mollisque natura, et ob eam ipsam causam in amicitia parum justus. *Id.* 10. *Att.* 11. Quæ de fratre meo scribis, sunt ea quidem parum firma. *Horat. Art. P.* 448. parum claris lucem dare coget. *Liv.* 7. 39. Graves jam ætate, aut viribus parum validos. — Cum negativis *haud* et *non* per litotem *parum* conjungitur. *Liv.* 1. 30. Sabini haud parum memores. *Id.* 27. 20. Consilio in cetera exsequenda belli haud parum opportuni. *Cic. Quinct.* 3. 14. Nam neque parum facetus scurra Sex. Nevius, neque humanus præco est unquam existimandus. — c) Cum Adverbii. *Cic.* 1. *Tusc.* 45. 109. Nemo parum diu vivit, qui virtutis perfectæ perfectio functus est munere. *Cæs.* 3. *B. G.* 18. Cui rei parum diligenter ab iis erit provisum. *Liv.* 21. 3. An hoc timeamus, oe-filio parum mature serviamus? *Plin.* 2. *Ep.* 15. Me prædia materna parum commode tractant. — Et per litotem. *Liv.* 21. 26. Haud parum callide auram favoris popularis ex dicatoria invidia petiit. *Yepos Att.* 13. Non parum liberaliter. ¶ 2. Substantivi more.

— a) Generatim. *Plaut. Mil. glor.* 3. 1. 103. Obstritrix expostulavit mecum, parum missum sibi. *Liv.* 4. 2. Parum id videri, quod omnia divina humanaque turbentur? *Cic. Opt. gen. orat.* 1. 2. De hominibus dicit aliquid, de re parum. *Id. Orat.* 22. 73. Magis offendit nimium, quam parum. et 1. *Off.* 25. 89. Numquam iratus mediocritatem illam tenebit, quæ est inter nimium et parum. — b) Speciatim *parum* est. — Absolute. *Plaut. Stich.* 4. 1. 44. Immo duas dabo, inquit ille adolescens, una si parum est. *Propert.* 2. 16. 36. nobis una puella parum est. — Sequentes quod. *Cic. Sezt.* 14. 32. Parum ne est, quod tantum homines sefellisti, ut negligeres auctoritatem senatus? *Liv.* 7. 30. *ad fin.* An-parum fuit, quod semel in Sidicino agro-legiones nostras ceciderit? — Sequentes part. ut. *Plin. Paneg.* 60. Parum est, ut in curiam venias, nisi et convocas; ut intersis senatui, nisi et præsidet; ut censentes audias, nisi et perrogas. — Cum Infinito. *Liv.* 38. 14. Parum est, non erubuisse absentem. *Ovid.* 2. *Fast.* 415. Non nocuisse parum est: prodest quoque. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 1. 1. (2). Quid esse mirabilis potest aequis in celo stantibus? At illæ, ceu parum sit in tantam pervenire altitudinem, rapiunt eo secum piscium examina. — Cum addito *nisi*, *nisi etiam*, ita ut ascendat oratio ad id, quod nimium est. *Plaut. Merc.* 4. 2. 1. Parum ne est mala rei, quod ainat Demipho, ni sumptuosus insuper etiam siet? *Ter. Phorm.* 3. 3. 13. Parum ne est, quod nobis succenset senex, ni instigemus etiam, ut nullus locus relinquatur precii? *Cic. Rosc. Am.* 17. 49. Id erit ei maxime fraudi, ut parum miseriam sit, quod aliis coluit, non sibi, nisi etiam quod omnino coluit, criminari fuerit. *Liv.* 38. 54. Parum enim fuisse non laudare pro rostris P. Africanum post mortem, nisi etiam accusaretur. — c) *Parum habere*, *parum facere*, ut apud *Liv.* 42. 4. Templum augustissimum regionis ejus, quod non Pyrrhus, non Hannibal violassent, violare parum habuisse, nisi detexisset fæde ac prope diruisset. *Pellej.* 2. 76. 4. Qui natus obscurissimis in illis parum habebat summa accepisse, oisi in id ascendisset etc. *Sall. Jug.* 31. 9. *Kritz.* Hæc talia facinora impune suscepisse parum habuere. *Id. ibid.* 85. 31. Non sunt composita mea

verba; parum id facio. h. e. exiguam curam ei rei impendo: ita *Kritzius*; sed *Cortius* minus recte interpretatur: non id ago. — d) *Parum* cum Genitivo. *Plaut. Bacch.* 4. 4. 20. Fortassis tu auri dempsisti parum. *Cic. Brut.* 68. 240. In hac enim satis erat copia; in illa autem leporis parum. *Sall. Cat.* 5. Satis eloquentiæ, sapientiæ parum. *Horat.* 2. *Ep.* 2. 111. quæcumque parum splendoris habebunt. *Id. Epod.* 7. 3. Parumne campis atque Neptuno super Fusum est Latini sanguinis?

II.) Translate, *parum* pro *minus*, aut *non*. *Cic. Planc.* 7. 18. Si parum multi sunt, qui nobilitatem ament. et *ibid.* 30. 72. Parum multæ, parum justæ necessitudines. *Quintil.* 6. 2. 3. Semper fuerunt non parum multi, qui etc. *Cælius* ad *Cic.* 10. *Att. post ep.* 9. Dum pudet, te parum optimate esse. *Horat.* 1. *Od.* 12. *extr.* Tu parum castis inimica mittes Fulmina lucis. *Sueton. Ner.* 34. Consilio pro conscius parum celato. *Sall. Jug.* 89. Neque litteras Græcas didici: parum placebat eas discere, quippe quæ ad virtutem doctoribus nihil profuerunt. Iluc pertinet illud *Festi* p. 238. 20. *Müll.* Parum cavisse videri pronunciat magistratus, quum de consilii sententia capitis quem condemnaturus est. h. e. non cavisse. *Fronto de fer. Als.* (edente iterum *A. Maij*) ep. 3. a *med.* Si quempiam conderunas, parum cavisse videtur, ais. — *NB.* *Parum fides*, *parum gloria*, *fiducia*, *parum pretium* pro *parva fides* etc. *parvum pretium*, assert *Pareus* in *Iez. Crit. ex Terent.*, *Plaut.*, *Cic.*, *Senec.*, *Apul.*, sed ubique incerta lectione, aut constructione ambigua. — Incertum etiam atque obscurum est illud apud *Cic.* 6. *de republ.* 12. *extr.* Quæso, ne me e somno excitetis: aut parum rebus: audite cetera. *pax sit rebus* al. leg., et, *per avum*, de his audite cetera, ex conjectura *Gronov.* Qui *parum rebus* retinent, exponunt: parum temporis date rebus tam gravibus.

B) Comp. *Minus* (quod proprie est neutrum adjectivi *minor*) natura sua semper requirit aliquid, quod ut magnum aut majus comparetur; quare altera comparisonis pars aut apponitur vel part. *quam* vel Ablativo, aut ex reliquis sententiæ verbis intelligitur, *ἄκρότερος* (It. *mieno*, *manco*; Fr. *moins*; Hisp. *ménos*; Germ. *weniger*, *minder*, *geringer*; Angl. *less*). ¶ 1. Stricto sensu. — a) Absolute. *Ter. Phorm.* 3. 3. 21. Ne quid plus minusve faxit, quod nos post pigeat. *Cic. Sext.* 50. 108. Ne mea oratio, si minus de aliquo dixerò, ingrata; si satis de omnibus, inhæta esse videatur. *Id.* 2. *Divinat.* 72. 150. Metus ipsi per se minus valent, et magis contemnerentur, nisi etc. *Plin.* 14. *Hist. nat.* 22. 28. (141). Minus diu bibunt. *Varro* 1. *R. R.* 7. 2. Ex arvo æque magno, sed male consito, et minus multum et minus bonum faciebant vinum. in *minor quantitatē* et *di minor bontā*. *Sall. Cat.* 2. Ita imperium semper ad optimum quemque a minus bono transfertur. — b) Cum Ablativo. *Plaut. Asin.* 2. 4. 35. Dimidio minus opinor. *Nepos Att.* 13. Nemo illo minus fuit euias. *Varro* 1. *R. R.* 22. 3. Sarcula octo facere, dimidio minus palas. — c) Sequentes *quam*, ac, atque. *Cic. Planc.* 30. 72. Respondabo tibi minus fortasse vehementer, quam abs te sum provocatus: sed profecto nec considerate minus, nec minus amice. *Virg.* 3. *Æn.* 561. Haud minus ac jussi faciunt. *Horat.* 2. *Sat.* 7. 96. Qui peccas minus atque ego? — Et cum Ablat. *Liv.* 41. 43. *extr.* Sociis dimidio minus, quam civibus, datum. *Cic.* 3. *Ferr.* 45. 117. Si protulerit, uno signo ut sit minus, quam ex lege oportet, non des possessionem. *Minus* vero in his duobus substantivorum more usurpat. — Interdum *quam* omittitur. *Cic.* 1. *Divinat.* 32. 68.; et *Nepos Themist.* 5. Madefactum tri minus triginta diebus Græciam sanguine. *Plin.* 15. *Hist. nat.* 25. 30. (104). Minus quinquennium est, quod prodiret. — d) Præcedente negatione. *Liv.* 42. 6. Cecidere duo millia haud minus pedtium. et *ibid.* 28. Quum centum et quinquaginta non minus adessent. *Varro* 2. *R. R.* 2. 20. Ne minus habeamus in

centenas oves hirtas singulos homines; in capras binos. *Colum. 12. R. R. 38. 6.* Ut antequam baccae legantur, ne minus triduum serenum fuerit. *Cic. Sest. 12. 28.* Non minus perturbato animo, quam si in creditorum conventum incidisset. *Nepos Alcib. 5.* Multas urbes Græcas expugnaverant: neque minus multas ad amicitiam adjunxerant. *Id. Epam. 5.* Fuit et disertus, ut nemo Thebanus ei par esset eloquentia: neque minus concinnus in brevitate respondendi. *Id. Att. 13.* Neque vero minus bonus paterfamilias habitus est, quam civis. — e) *Nihil minus* in responsionibus vehementius negat: significat enim, nullam rem minus nos facere, quam id, de quo loquimur. *Ter. Eun. 3. 1. 44.* purgon' ego me de istac Thaidi? *GNA. nihil minus: Imo magis auge suspicionem. et 3. 3. 28.* at tu apud nos hic mane. *CHRE. nihil minus. Cf. Cic. 2. Fin. 17. 55.* Num igitur eum postea censes anxio animo, aut sollicito fuisse? *Nihil minus, contraque illa hereditate dives. Id. 2. Off. 20. 81.* Cedit ergo in virum bonum mentiri emolumentum sui causa, criminari, præripere, fallere? *Nihil profecto minus.* — Similiter *Id. 2. Att. 4.* His temporibus tam dubia vita optimi cuiusque, magis æstimo unius ætatis fructum palæstræ palatinæ, sed ita tamen, ut nihil minus velim, quam Pomponiam et puerum versari in timore ruinae. — Ironica forma negationis est *multo id minus* apud *Plaut. Most. 4. 3. 20.* quid? a Tranione servo (*accepisti quadraginta minas*)? *si. Multo id minus.* — f) *Plus minus* interdum est circiter, *poco più poco meno. Auct. B. G. 8. 20.* Castra non longius abesse plus minus octo millibus passuum dicebantur. — g) *Quum repetitur*, significat rem usque decrescantem. *Ter. Heaut. 3. 3. 33.* Nam mihi jam minus minusque obtemperat. *semper meno. Virg. 12. Æn. 616.* jam minus atque minus successu lætus equorum. *Liv. 26. 17.* Minusque ac minus, cum timore simul fide decrescante, conveniebat. *Horat. 1. Od. 25. 6.* Audis minus et minus jam. *Ovid. 2. Pont. 8. 73.* Nam minus et minus est facies in imagine tristis. *Plin. 11. Hist. nat. 10. 10. (26).* Apes, quum advesperascit, in alveo strepuit minus ac minus, donec etc. — h) *Cum Adverbiis comparativorum. Claudius Quadrigarius apud Gell. 9. 1.* Quare milites Metelli sauciabantur multo minus. *Sueton. Tib. 26.* Civilem admodum inter initia, ac paullo minus, quam privatam egit. *h. e. pæne privatam egit. (Et omissio quam, eodem sensu, Id. ibid. 39.* Quod paulo minus utrumque evenit. *h. e. ex parte quidem evenit, non omnia.)* δλίγον δεῖν Græci dicunt. *Quintil. Declam. 12. 18. ad fin.* Quantum minus quam congesti frumenti pulverem vidimus! *h. e. quam parum abfuit, quin videremus.* — i) *Cum comparativo. Cels. 6. 6. n. 29.* Quanto minor generi huic impetus, tanto finis minus expeditior est. *Al. plerique recte leg. expeditus.* — d) *Interdum vim habet excipiendi atque excludendi. Ovid. 12. Met. 554.* Bix sex Herculeis ceciderunt, me minus uno, Viribus. *Manil. 1. 776.* Tarquinioque minus reges. *h. e. reges omnes Romani, Tarquinio Superbo excepto. Ovid. 1. Art. am. 643.* Luditæ, si sapitlls, solas impune puellas: *Hac minus est una fraude tuenda fides. h. e. excepta hac una fraude. Al. aliter leg. Stat. 1. Theb. 533.* quum protinus utraque virgo Arcano egressæ thalamo (mirabile visu!) Pallados armisonæ phæratæque ora Dianæ Æqua serunt, terrore minus. *h. e. similem Palladis et Dianæ faciem habent et ostentant, excepto quod terrorem nullum præferunt. V. etiam Cic. 3. Ferr. 57. 149.* et ibi *Ascon. et Gronov. ¶ 2.* Frequenter accipitur pro non, non, ov, oov. — a) *Absolute. Cic. 1. Divinat. 14. 24.* Nonnunquam ea, quæ prædicta sunt, minus eveniunt. *Ter. Eun. 4. 5. 10.* At nesciebam, id dicere illam: nisi quod correxit miles, quod intellexi minus. — b) *Si minus, sin minus, Ital. se no. Cic. 7. Ferr. 27. 69.* Syracusis, si minus supplicio affici, at custodiri oportebat. *Id. 7. Fam. 1. in fin.* Quod si assecutus sum, gaudeo: sin minus, hoc me tamen consolator, quod etc. *se poi no. et 1. Orat.*